

# 세 입 총 괄 표

2018년도 본예산 일반회계, 기타특별회계, 공기업특별회계 전체

(단위:천원)

| 장 · 관 · 항 · 목 |                    | 예 산 액       |          | 전년도예산액      |          | 비 교 증 감     |          |
|---------------|--------------------|-------------|----------|-------------|----------|-------------|----------|
|               |                    |             | 구성비      |             | 구성비      |             | 증감률      |
| 총 계           |                    | 971,300,000 | 100.00 % | 859,500,000 | 100.00 % | 111,800,000 | 13.01%   |
| 100 지방세수입     |                    | 334,500,000 | 34.44 %  | 286,450,000 | 33.33 %  | 48,050,000  | 16.77%   |
|               | 110 지방세            | 334,500,000 | 34.44 %  | 286,450,000 | 33.33 %  | 48,050,000  | 16.77%   |
|               | 111 보통세            | 331,500,000 | 34.13 %  | 283,450,000 | 32.98 %  | 48,050,000  | 16.95%   |
|               | 111-03 주민세         | 26,500,000  | 2.73 %   | 25,250,000  | 2.94 %   | 1,250,000   | 4.95%    |
|               | 111-04 재산세         | 54,000,000  | 5.56 %   | 52,500,000  | 6.11 %   | 1,500,000   | 2.86%    |
|               | 111-05 자동차세        | 49,000,000  | 5.04 %   | 47,700,000  | 5.55 %   | 1,300,000   | 2.73%    |
|               | 111-07 담배소비세       | 23,000,000  | 2.37 %   | 22,000,000  | 2.56 %   | 1,000,000   | 4.55%    |
|               | 111-09 지방소득세       | 179,000,000 | 18.43 %  | 136,000,000 | 15.82 %  | 43,000,000  | 31.62%   |
|               | 113 지난년도수입         | 3,000,000   | 0.31 %   | 3,000,000   | 0.35 %   | 0           | 0.00%    |
|               | 113-01 지난년도수입      | 3,000,000   | 0.31 %   | 3,000,000   | 0.35 %   | 0           | 0.00%    |
| 200 세외수입      |                    | 96,331,311  | 9.92 %   | 86,498,059  | 10.06 %  | 9,833,252   | 11.37%   |
|               | 210 경상적세외수입        | 86,980,214  | 8.96 %   | 77,222,519  | 8.98 %   | 9,757,695   | 12.64%   |
|               | 211 재산임대수입         | 1,140,323   | 0.12 %   | 1,025,546   | 0.12 %   | 114,777     | 11.19%   |
|               | 211-02 공유재산임대료     | 1,140,323   | 0.12 %   | 1,025,546   | 0.12 %   | 114,777     | 11.19%   |
|               | 212 사용료수입          | 42,448,087  | 4.37 %   | 37,712,946  | 4.39 %   | 4,735,141   | 12.56%   |
|               | 212-02 하천사용료       | 95,000      | 0.01 %   | 93,000      | 0.01 %   | 2,000       | 2.15%    |
|               | 212-03 하수도사용료      | 7,727,244   | 0.80 %   | 5,186,225   | 0.60 %   | 2,541,019   | 49.00%   |
|               | 212-04 상수도사용료      | 29,142,948  | 3.00 %   | 27,903,965  | 3.25 %   | 1,238,983   | 4.44%    |
|               | 212-07 입장료수입       | 3,310,000   | 0.34 %   | 3,205,000   | 0.37 %   | 105,000     | 3.28%    |
|               | 212-08 기타사용료       | 2,172,895   | 0.22 %   | 1,324,756   | 0.15 %   | 848,139     | 64.02%   |
|               | 213 수수료수입          | 6,743,250   | 0.69 %   | 6,614,690   | 0.77 %   | 128,560     | 1.94%    |
|               | 213-01 증지수입        | 1,170,000   | 0.12 %   | 1,170,000   | 0.14 %   | 0           | 0.00%    |
|               | 213-02 쓰레기처리봉투판매수입 | 3,300,000   | 0.34 %   | 3,000,000   | 0.35 %   | 300,000     | 10.00%   |
|               | 213-03 재활용품수거판매수입  | 100,000     | 0.01 %   | 100,000     | 0.01 %   | 0           | 0.00%    |
|               | 213-04 기타수수료       | 2,173,250   | 0.22 %   | 2,344,690   | 0.27 %   | △ 171,440   | △ 7.31%  |
|               | 214 사업수입           | 29,134,844  | 3.00 %   | 24,398,435  | 2.84 %   | 4,736,409   | 19.41%   |
|               | 214-01 사업장생산수입     | 2,574,000   | 0.27 %   | 2,398,080   | 0.28 %   | 175,920     | 7.34%    |
|               | 214-02 주차요금수입      | 300,000     | 0.03 %   | 400,000     | 0.05 %   | △ 100,000   | △ 25.00% |
|               | 214-04 청산금수입       | 735,000     | 0.08 %   | 1,023,600   | 0.12 %   | △ 288,600   | △ 28.19% |
|               | 214-05 분담금수입       | 5,614,328   | 0.58 %   | 5,318,915   | 0.62 %   | 295,413     | 5.55%    |

(단위:천원)

| 장 · 관 · 항 · 목 |                  |                 | 예 산 액            | 구성비       | 전년도예산액     | 구성비     | 비 교 증 감   | 증감률     |         |
|---------------|------------------|-----------------|------------------|-----------|------------|---------|-----------|---------|---------|
|               |                  | 214-06 매각사업수입   | 19,049,516       | 1.96 %    | 14,724,840 | 1.71 %  | 4,324,676 | 29.37%  |         |
|               |                  | 214-08 의료사업수입   | 420,000          | 0.04 %    | 420,000    | 0.05 %  | 0         | 0.00%   |         |
|               |                  | 214-09 기타사업수입   | 442,000          | 0.05 %    | 113,000    | 0.01 %  | 329,000   | 291.15% |         |
|               | 215 징수교부금수입      |                 | 4,809,800        | 0.50 %    | 4,809,800  | 0.56 %  | 0         | 0.00%   |         |
|               |                  | 215-01 징수교부금수입  | 4,809,800        | 0.50 %    | 4,809,800  | 0.56 %  | 0         | 0.00%   |         |
|               | 216 이자수입         |                 | 2,703,910        | 0.28 %    | 2,661,102  | 0.31 %  | 42,808    | 1.61%   |         |
|               |                  | 216-01 공공예금이자수입 | 2,644,060        | 0.27 %    | 2,620,960  | 0.30 %  | 23,100    | 0.88%   |         |
|               |                  | 216-06 기타이자수입   | 59,850           | 0.01 %    | 40,142     | 0.00 %  | 19,708    | 49.10%  |         |
|               | 220 임시적세외수입      |                 | 9,351,097        | 0.96 %    | 9,275,540  | 1.08 %  | 75,557    | 0.81%   |         |
|               |                  | 221 재산매각수입      |                  | 1,000,000 | 0.10 %     | 500,000 | 0.06 %    | 500,000 | 100.00% |
|               |                  |                 | 221-03 공유재산매각수입금 | 1,000,000 | 0.10 %     | 500,000 | 0.06 %    | 500,000 | 100.00% |
|               | 222 부담금          |                 | 2,783,985        | 0.29 %    | 3,501,508  | 0.41 %  | △717,523  | △20.49% |         |
|               |                  | 222-01 자치단체간부담금 | 880,736          | 0.09 %    | 1,802,500  | 0.21 %  | △921,764  | △51.14% |         |
|               |                  | 222-02 일반부담금    | 1,903,249        | 0.20 %    | 1,699,008  | 0.20 %  | 204,241   | 12.02%  |         |
|               | 223 과징금및과태료등     |                 | 2,118,120        | 0.22 %    | 1,884,020  | 0.22 %  | 234,100   | 12.43%  |         |
|               |                  | 223-01 과징금      | 532,720          | 0.05 %    | 533,200    | 0.06 %  | △480      | △0.09%  |         |
|               |                  | 223-03 변상금      | 22,600           | 0.00 %    | 22,500     | 0.00 %  | 100       | 0.44%   |         |
|               |                  | 223-05 과태료      | 1,562,800        | 0.16 %    | 1,328,320  | 0.15 %  | 234,480   | 17.65%  |         |
|               | 224 기타수입         |                 | 1,802,292        | 0.19 %    | 1,787,292  | 0.21 %  | 15,000    | 0.84%   |         |
|               |                  | 224-01 불용품매각대   | 3,500            | 0.00 %    | 3,500      | 0.00 %  | 0         | 0.00%   |         |
|               |                  | 224-06 그외수입     | 1,798,792        | 0.19 %    | 1,783,792  | 0.21 %  | 15,000    | 0.84%   |         |
|               | 225 지난연도수입       |                 | 1,646,700        | 0.17 %    | 1,602,720  | 0.19 %  | 43,980    | 2.74%   |         |
|               |                  | 225-01 지난연도수입   | 1,646,700        | 0.17 %    | 1,602,720  | 0.19 %  | 43,980    | 2.74%   |         |
| 300 지방교부세     |                  |                 | 81,580,805       | 8.40 %    | 73,040,805 | 8.50 %  | 8,540,000 | 11.69%  |         |
|               | 310 지방교부세        |                 | 81,580,805       | 8.40 %    | 73,040,805 | 8.50 %  | 8,540,000 | 11.69%  |         |
|               | 311 지방교부세        |                 | 81,580,805       | 8.40 %    | 73,040,805 | 8.50 %  | 8,540,000 | 11.69%  |         |
|               |                  | 311-01 보통교부세    | 78,000,000       | 8.03 %    | 70,000,000 | 8.14 %  | 8,000,000 | 11.43%  |         |
|               |                  | 311-02 특별교부세    | 500,000          | 0.05 %    | 0          | 0.00 %  | 500,000   | 순증      |         |
|               |                  | 311-03 부동산교부세   | 3,030,805        | 0.31 %    | 3,030,805  | 0.35 %  | 0         | 0.00%   |         |
|               |                  | 311-04 소방안전교부세  | 50,000           | 0.01 %    | 10,000     | 0.00 %  | 40,000    | 400.00% |         |
| 400 조정교부금등    |                  |                 | 40,000,000       | 4.12 %    | 39,000,000 | 4.54 %  | 1,000,000 | 2.56%   |         |
|               | 420 시 · 군 조정교부금등 |                 | 40,000,000       | 4.12 %    | 39,000,000 | 4.54 %  | 1,000,000 | 2.56%   |         |

(단위:천원)

| 장 · 관 · 항 · 목  |        |                      | 예 산 액       |         | 전년도예산액      |         | 비 교 증 감      |          |
|----------------|--------|----------------------|-------------|---------|-------------|---------|--------------|----------|
|                |        |                      |             | 구성비     |             | 구성비     |              | 증감률      |
|                | 421    | 시 · 군조정교부금등          | 40,000,000  | 4.12 %  | 39,000,000  | 4.54 %  | 1,000,000    | 2.56%    |
|                | 421-01 | 시 · 군조정교부금           | 40,000,000  | 4.12 %  | 39,000,000  | 4.54 %  | 1,000,000    | 2.56%    |
| 500 보조금        |        |                      | 317,314,802 | 32.67 % | 284,306,804 | 33.08 % | 33,007,998   | 11.61%   |
|                | 510    | 국고보조금등               | 228,807,715 | 23.56 % | 205,440,596 | 23.90 % | 23,367,119   | 11.37%   |
|                | 511    | 국고보조금등               | 228,807,715 | 23.56 % | 205,440,596 | 23.90 % | 23,367,119   | 11.37%   |
|                | 511-01 | 국고보조금                | 189,285,409 | 19.49 % | 167,613,419 | 19.50 % | 21,671,990   | 12.93%   |
|                | 511-02 | 지역발전특별회계보조금          | 30,200,565  | 3.11 %  | 30,227,191  | 3.52 %  | △26,626      | △0.09%   |
|                | 511-03 | 기금                   | 9,321,741   | 0.96 %  | 7,599,986   | 0.88 %  | 1,721,755    | 22.65%   |
|                | 520    | 시 · 도비보조금등           | 88,507,087  | 9.11 %  | 78,866,208  | 9.18 %  | 9,640,879    | 12.22%   |
|                | 521    | 시 · 도비보조금등           | 88,507,087  | 9.11 %  | 78,866,208  | 9.18 %  | 9,640,879    | 12.22%   |
|                | 521-01 | 시 · 도비보조금등           | 88,507,087  | 9.11 %  | 78,866,208  | 9.18 %  | 9,640,879    | 12.22%   |
| 600 지방채        |        |                      | 3,000,000   | 0.31 %  | 20,500,000  | 2.39 %  | △ 17,500,000 | △85.37%  |
|                | 610    | 국내차입금                | 3,000,000   | 0.31 %  | 20,500,000  | 2.39 %  | △ 17,500,000 | △85.37%  |
|                | 613    | 지역개발기금               | 3,000,000   | 0.31 %  | 20,500,000  | 2.39 %  | △ 17,500,000 | △85.37%  |
|                | 613-01 | 지역개발기금시 · 군 · 구용자금수입 | 3,000,000   | 0.31 %  | 20,500,000  | 2.39 %  | △ 17,500,000 | △85.37%  |
| 700 보전수입등및내부거래 |        |                      | 98,573,082  | 10.15 % | 69,704,332  | 8.11 %  | 28,868,750   | 41.42%   |
|                | 710    | 보전수입등                | 90,584,749  | 9.33 %  | 59,946,618  | 6.97 %  | 30,638,131   | 51.11%   |
|                | 711    | 잉여금                  | 90,473,634  | 9.31 %  | 59,835,503  | 6.96 %  | 30,638,131   | 51.20%   |
|                | 711-01 | 순세계잉여금               | 90,473,634  | 9.31 %  | 59,835,503  | 6.96 %  | 30,638,131   | 51.20%   |
|                | 713    | 융자금원금수입              | 111,115     | 0.01 %  | 111,115     | 0.01 %  | 0            | 0.00%    |
|                | 713-01 | 민간융자금회수수입            | 111,115     | 0.01 %  | 111,115     | 0.01 %  | 0            | 0.00%    |
| 720 내부거래       |        |                      | 7,988,333   | 0.82 %  | 9,757,714   | 1.14 %  | △ 1,769,381  | △ 18.13% |
|                | 721    | 전입금                  | 7,988,333   | 0.82 %  | 9,757,714   | 1.14 %  | △ 1,769,381  | △ 18.13% |
|                | 721-03 | 기타회계전입금              | 7,988,333   | 0.82 %  | 9,757,714   | 1.14 %  | △ 1,769,381  | △ 18.13% |